UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA
EDITAL Nº 03/2021

A Pró-Reitora de Ensino, no uso de suas atribuições estatutárias e consoante com o
estabelecido na RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria
da UERGS, torna público a retificação do cronograma publicado no Edital 02/2021.

Período

Procedimento Remoto e
Competência Primária

Competência
Intermediária

Procedimento e

Competência Final

28/06/2021

Avaliação das demandas e
elaboração de proposta de

distribuição de bolsas

Comissão Central

de Ensino da
PROENS

Reunião remota, da

Comissão Central de Ensino
da PROENS

29/06/2021

Homologação e divulgação
da distribuição de bolsas

Pró-Reitoria de

Ensino

Pró-Reitoria de Ensino / Ato

de Homologação do
expediente e divulgação na

página da UERGS

30/06/2021

a
06/07/2021

Divulgação remota do

processo seletivo
simplificado de monitor/a

Colegiados de

Cursos

Colegiados de Cursos

/ Divulgação remota nas
Unidades do processo
seletivo simplificado

07/07/2021

a
12/07/2021

Inscrições remotas dos/as

candidatos/as

Colegiados de

Cursos

Colegiados de Cursos

13/07/2021

a
17/07/2021

Seleção remota de

monitores/as para as bolsas
concedidas pela

Universidade

Professores/as

Orientadores/as

Seleção remota interna,

conforme item 2.3 do Edital
nº 02/2021

09/08/2021

Divulgação remota dos

resultados dos monitores/as
e suplentes

Colegiados de

Cursos

Divulgação remota nas
Unidades universitárias

10/08/2021

Divulgação remota do

resultado final do processo
seletivo simplificado

Colegiados de

Cursos

Informação à Coordenadoria
de Qualificação Acadêmica,

pelo e-mail:
coordenadoria-

qualificacao@uergs.edu.br
da lista dos/as candidatos/as

contemplados/as com a
bolsa e suplentes, para

divulgação no site da UERGS

09/08/2021

a
12/08/2021

Submissão dos documentos
para concessão da Bolsa via

protocolo no Portal do
Aluno. Conforme item 5.2 do

Edital nº 02/2021

Bolsistas

Selecionados(as)

À Coordenadoria de

Qualificação Acadêmica, via
protocolo no Portal do Aluno

A partir de

09/08/2021
até 15

(quinze) dias,
conforme

item 5.3 do
Edital nº
02/2021

Submissão do Termo de

Compromisso de Monitoria e
Plano de Atividades de

Monitoria, conforme anexos
2 e 3 do Programa de
Monitoria – Edital nº

02/2021 via protocolo pelo
Portal do Professor

Professores/as

Orientadores/as

À Coordenadoria de

Qualificação Acadêmica, via
protocolo no Portal do

Professor

Porto Alegre, 22 de junho de 2021.

__________________________________________
Rochele da Silva Santaiana

Pró-Reitora de Ensino

mailto:qualificacao@uergs.edu.br
mailto:qualificacao@uergs.edu.br